
   

Zápis z 38. jednání SDRUK sekce pro regionální funkce 

Datum konání: 12.11.2021 

Čas:  14.00 – 16.00 hod. 

Místo jednání: online v prostředí ZOOM 

Jednání řídili: PhDr. Dana Petrýdesová, předsedkyně sekce SDRUK pro RF; PhDr. Vít Richter, 

ředitel Knihovnického institutu NK ČR 

Jednání se účastnili: Mgr. Tereza Freudlová, Mgr. Olga Macháčková, Mgr. Irena Brezovic, 

Mgr. Hana Hendrychová, Ing. Hana Petrovičová, Jana Bednářová, Mgr. Radka Krejčí, Mgr. 

Petra Ševčíková, Mgr. Roman Giebisch Ph.D., Ing. Jana Tomancová, PhDr. Zuzana Hájková, 

Jitka Svobodová, Mgr. Táňa Janáčková, Lidmila Švíková, Mgr. Monika Kratochvílová  

  

Program: 

• Kontrola zápisu z 37. jednání sekce SDRUK (5.3.2021) 

• Národní soustava kvalifikací – aktualizace středoškolských typových pozic - Mgr. Roman 
Giebisch, Ph.D. 

• Aktuální situace v krajích (dotace, způsob vzdělávání, omezení COVID-19 aj.) 

• Nové dotační možnosti pro knihovny (Program IROP a Národní plán obnovy) - PhDr. Vít 
Richter 

• Servis automatizovaného knihovního systému (viz standard pro RF) - analýza současného 
stavu v krajích: co se poskytuje, kdo to platí apod. - PhDr. Vít Richter  

• Změny v ročním výkazu Kult (MK) 12-01 za rok 2022 – Mgr. Lucie Macháčková 

• Ohlédnutí za akcemi  
o Co vesnické knihovny umějí a mohou (KKV, Větrný Jeníkov) - Mgr. Irena Brezovic 
o Seminář Regionální funkce knihoven (Pardubice) - PhDr. Dana Petrýdesová 
o Knihovnická dílna (Praha) – Mgr. Lucie Macháčková 
o Workshop pro metodiky (Písek) – Mgr. Lucie Macháčková 

• Různé  
o Vydání kalendářů na rok 2022 
o Dotisk standardů 
o Vydání Příručky pro vedoucí knihoven 
o Vydání Standardu pro výstavbu a rekonstrukci knihoven 
o VISK a K 21 – žádosti do 10.12. 
o Průzkum České děti a mládež jako čtenáři v době pandemie 2021 - možnosti 

prezentace - PhDr. Vít Richter 

• DNNT - informace o současném stavu PhDr. Vít Richter 
 

 

1. Kontrola zápisu z 37. jednání – bez připomínek 



   

2. Národní soustava kvalifikací – aktualizace středoškolských typových pozic - Mgr. 
Roman Giebisch, Ph.D. 
Ve spolupráci s Národním pedagogickým institutem (NPI) ČR probíhá aktualizace 

středoškolských typových pozic. Momentálně jsou změny připraveny a probíhají 

konzultace s metodikem NPI, dále budou změny zaslány k připomínkovému řízení na 

MK ČR, konečné změny musí schválit MŠMT. 

Základním parametrem změn bylo zjednodušení a přiblížení standardu praktickým 

potřebám knihoven. 

O organizaci a pořádání rekvalifikačních kurzů má zájem Městská knihovna v Praze. 

Momentálně kurzy pořádají: Národní knihovna ČR, Moravská zemská knihovna, 

Knihovna Jiřího Mahena v Brně, Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě. 

Podrobné informace jsou v přiložené prezentaci „Národní soustava kvalifikací – změny 

knihovnických profesních kvalifikací 2021“. 

 

Doplnění k tématu vzdělávání - PhDr. Vít Richter: v lednu 2021 proběhne druhé 

pracovní setkání meziresortní skupiny k Memorandu o spolupráci Ministerstva kultury 

a Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy https://ipk.nkp.cz/legislativa/koncepce-

strategie-deklarace . V rámci pracovní skupiny by mělo být vydefinováno, jak se 

knihovny budou moci zapojit do operačního programu Jan Amos Komenský (OP JAK). 

 

S tématem vzdělávání souvisí také Analýza mzdové, věkové a vzdělanostní struktury 

pracovníků knihoven v ČR 2020/2021 

https://ipk.nkp.cz/statistika-pruzkumy-dokumenty/pruzkumy/analyzy-mzdove-

vekove-a-vzdelanostni-struktury-pracovniku-knihoven-CR   

 

3. Aktuality z krajů 

Vysočina 

o Rozpočet na rok 2022 není uzavřený, vyjednávají o navrácení 10 %, o které byl 

zkrácen rozpočet na letošní rok. 

o Na webu je k dispozici Koncepce výkonu RF na léta 2021 – 2027 s výhledem do 

roku 2030 https://www.kkvysociny.cz/knihovnam/dokumenty-region/  

o Vzdělávací akce probíhají dle epidemických nařízení, zatím prezenčně i online. 

Liberecký 

o Rozpočet na rok 2022: pro PK navýšení o 130 000 Kč, pro KK by se finanční 

prostředky měly vrátit na úroveň roku 2020 (v roce 2021 byl rozpočet krácen o 

10 %). 

o Vzdělávací akce, aktuálně probíhají už jen online (s ohledem na 

epidemiologickou situaci). 

Jihomoravský 

o Rozpočet na rok 2022: na RF schváleno navýšení o 1 000 000 Kč. 

https://ipk.nkp.cz/legislativa/koncepce-strategie-deklarace
https://ipk.nkp.cz/legislativa/koncepce-strategie-deklarace
https://ipk.nkp.cz/statistika-pruzkumy-dokumenty/pruzkumy/analyzy-mzdove-vekove-a-vzdelanostni-struktury-pracovniku-knihoven-CR
https://ipk.nkp.cz/statistika-pruzkumy-dokumenty/pruzkumy/analyzy-mzdove-vekove-a-vzdelanostni-struktury-pracovniku-knihoven-CR
https://www.kkvysociny.cz/knihovnam/dokumenty-region/


   

o Jedná se o obnovení dotačního programu pro malé obecní knihovny (k 

pozastavení došlo od r. 2020). 

o Schválena Koncepce rozvoje RF knihoven v Jihomoravském kraji v letech 2021 

– 2027 https://www.mzk.cz/pro-knihovny/region/koncepce  

o Porady knihoven v regionu zatím probíhají prezenční formou (s ohledem na 

epidemiologickou situaci). 

o Omezují se metodické návštěvy, které nejsou nutné. 

Pardubický 

o Rozpočet na rok 2022: měl by zůstat na stejné výši jako letos. 

o Fungují standardně. 

o Vzdělávací akce probíhají pouze online formou. 

Plzeňský 

o Rozpočet na rok 2022: zatím výši nevědí. 

o Vzdělávací akce, od listopadu jen online formou. 

o Připravují poslední poradu zástupců pověřených knihoven v letošním roce, 

proběhne online formou. 

Ústecký 

o Rozpočet na rok 2022: jednání o rozpočtu proběhne v prosinci (na RF by mělo 

zůstat 9,6 mil. jako v letošním roce). 

o Vzdělávací akce připravují podle epidem. situace (online i prezenčně). 

o Porady obsluhovaných knihoven proběhly prezenční formou (některé 

přesunuty na jiný termín). 

o Porada metodiků PK proběhla online. 

Jihočeský 

o Rozpočet na rok 2022: slíbeno navýšení o 1 000 000 Kč (finanční dotace by měla 

být 17 000 000 Kč). 

o Vzdělávací akce, probíhají prezenčně i online. Intenzivně školili DNNT (celkem 

5x z toho 2x z VISK 2). 

Zlínský 

o Rozpočet na rok 2022: pro PK stejný jako letos, pro KK mírné navýšení + 15.000 

Kč. 

o Vzdělávací akce, zatím prezenční formou, ale zájem je menší, než je zvykem. 

o Porady zkusí uskutečnit prezenčně. 

o Provádí kontroly výkonu RF. 

Karlovarský 

o Rozpočet na rok 2022: pro PK navrženo navýšení o 468 000 Kč (Cheb 221 000,- 

Sokolov 247 000,-), pro KK rozpočet stejný jako letos. 

o Vzdělávací akce, dle plánu v rámci VISK 2. 

o Poradu s obsluhovanými knihovnami uskuteční formou podle aktuální situace. 

https://www.mzk.cz/pro-knihovny/region/koncepce


   

Moravskoslezský 

o Rozpočet na rok 2022: navýšení na 22 000 000 Kč, navýšení bude pro PK 

rozpočet KK zůstane stejný jako letos. 

o Vzdělávací akce, zatím probíhají prezenčně. 

Olomoucký 

o Rozpočet na rok 2022: zůstal stejný jako v roce 2021: 12 822 000 Kč. Zatím 

prošlo prvním schvalováním, v půlce prosince bude druhé. Nejsou žádné 

náznaky ani informace, že by neměl projít. Jelikož je Olomoucký kraj 

nejzadluženějším krajem, o navýšení jsme ani nežádali.  

o Knihovny v Olomouckém kraji v minulých letech mohly využívat dotačních 

programů Olomouckého kraje, odboru kultury: 

- investiční 

- na nákup drobného hmotného majetku 

Do letošního roku byly vypisovány v roce oba dotační tituly. Od roku 2022 se bude 

vypisovat vždy jen jeden a budou se po roce střídat. V roce 2022 bude vypsán 

investiční. Knihovny grantu na nákup drobného majetku hodně využívaly, nebyla 

žádná spoluúčast a pro menší venkovské knihovny to byla dobrá pomoc. 

o Vzdělávací akce v prezenční formě, dokud to bude možné. 

Praha    

o Rozpočet na rok 2022: připravují se dvě varianty (ideální a potřebná). 

o Letos byl snížený rozpočet na nákup knihovního fondu. Nakupovali se proto jen 

tištěné knihy. 

o Vzdělávací akce se uskutečňují jen online formou (všechny knihovny mají 

obnovenou techniku), aby se namísily kolektivy s ohledem na COVID-19. 

o Porady jsou stejně jako vzdělávání v online prostředí. Tento model se osvědčil i 

z hlediska úspory času. 

o Některé pobočky jsou z důvodu karantény zaměstnanců uzavřené. Počty 

uzavřených poboček se mění, momentálně je to 6 poboček. 

o Distribuce výměnných souborů: soubory jsou rozváženy prostřednictvím 

externí firmy. Důvodem je, aby se nepotkávaly kolektivy jednotlivých knihoven, 

tím se zabrání případnému šíření COVID- 19. 

Středočeský 

o Rozpočet na rok 2022 vypadá, že bude schválený ve stejné výši jako pro letošní 

rok, tedy 15 694 000 Kč. 

o Vzdělávací akce probíhaly a probíhají zatím prezenčně i online, především 

vzhledem k situaci většinou online. 

o Porady probíhají online. 

o Fungujeme víceméně standardně, soubory rozvážíme, někde omezeně. 

 



   

Královehradecký 

o Rozpočet na rok 2022: rozpočty Královéhradeckého kraje se plošně snižují o 2 

%, takto upravený rozpočet na RF bude předložen ke schválení počátkem 

prosince, financování RF krajské knihovny je řešeno v rámci jejího rozpočtu. 

o Na podzim se uskutečnil prezenčně slavnostní knihovnický večer spojený 

s předáním ocenění a krajský workshop metodiků. Vzdělávací akce VISK 2, 

základní knihovnický kurz i porady probíhají od října pouze v online formě. 

o Rada Královéhradeckého kraje schválila založení nové knihovnické soutěže pro 

malé knihovny. V pravidlech soutěže je vyřešena návaznost na Vesnici roku, 

vítěz soutěže získá automaticky nominaci do celostátní soutěže Knihovna roku 

a finanční odměnu. 1. ročník soutěže o titul Knihovna Královéhradeckého kraje 

bude zahájen v březnu 2022. 

 

4. Nové dotační možnosti pro knihovny (Program IROP a Národní plán obnovy) - PhDr. 
Vít Richter 
Proběhne koordinační jednání mezi MK ČR a MMR ČR z důvodu nepřekrývání 

dotačních programů IROP a Národního plánu obnovy (NPO). Kdo bude čerpat z IROP 

nebude moci čerpat z NPO.  

IROP už je schválen vládou https://irop.mmr.cz/cs/ . Dokument ještě musí projít 

schválením Evropskou komisí. Výzvy k IROP budou vyhlášeny nejdříve v červnu 2022.  

 

Budou vyhlášeny dvě výzvy, podle toho, který kraj bude žádat (na větší projekty). 

 

 

https://irop.mmr.cz/cs/


   

Je dobré prostudovat podrobnosti k poslední výzvě IROP č. 25, podmínky budou hodně 

podobné i pro nové výzvy. https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy/seznam/vyzva-c-25-knihovny  

Projekty budou vázány na studie proveditelnosti. Stavební povolení bude stačit doložit 

později. 

Národní plán obnovy:  

o Je ve stádiu přípravy 

o Konec projektu bude v roce 2025 (krátký čas na přípravu a realizaci) 

o Žádat budou moci i krajské knihovny a Praha 

Aktuální informace jsou k dispozici na https://www.mkcr.cz/narodni-plan-obnovy-2609.html 

5. Servis automatizovaných knihovních systémů – PhDr. Vít Richter 

Řeší se otázka financování AKS prostřednictvím regionálních funkcí. Iniciátorem je Mgr. Daniel 

Bechný, ředitel Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje. Potřebovali bychom zjistit, jaká 

je situace v jednotlivých krajích: 

o Jak mohou kraje v rámci RF financovat servis AKS, je toto řešeno v rámci smluv o RF 

s krajem? 

o Jsou daná konkrétní pravidla v rámci kraje, co lze prostřednictvím RF 

financovat? Pokud ano, o jaké zásahy se jedná? Například: licence, spoluúčast 

při žádosti o grant, zaškolení pracovníků obsluhovaných knihoven… 

o Co v rámci RF za servis AKS účtují jednotlivé pověřené knihovny? Jaké konkrétní zásahy 

mohou být z RF financovány? Je toto explicitně uvedeno ve smlouvách mezi krajskou 

knihovnou a pověřenou knihovnou nebo krajem a pověřenou knihovnou? Nebo je ve 

smlouvě uvedena jen částka, kterou lze na servis AKS využít? 

NK připraví na toto téma dotazník, se kterým vás oslovíme a poprosíme o součinnost. 

6. Změny v Ročním výkaze o knihovně za rok 2022 

Všechny změny, jsou souhrnně popsány v přiložené prezentaci. Od roku 2022 budeme poprvé 

sledovat v KULT profesní vzdělávání zaměstnanců knihoven, abychom byli schopni 

vyhodnocovat standardy VKIS v této oblasti. Jsme si vědomi, že nebude jednoduché tyto údaje 

získávat, ale věříme, že si to časem „sedne“. V příloze jsou šablony, které (pokud budete chtít) 

můžete ke sledování vzdělávaní využít pro své obsluhované knihovny. 

7. Různé 

Konference Regionální funkce knihoven proběhla prezenční formou v termínu 20. - 21.10. 

2021 v Pardubicích. Připravujeme dotazník spokojenosti, který rozešleme účastníkům. 

Informace jsou k dispozici na: https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-funkce-

verejnych-knihoven/celostatni-seminare-regionalni-funkce-knihoven/celostatni-seminar-

regionalni-funkce-knihoven-2021-pardubice-20.-21.-10.-2021  

Co venkovské knihovna umějí a mohou XVII – seminář organizovaný Sekcí pro veřejné 

knihovny SKIP proběhl 16.- 17. 9. 2021 v Knihovně roku 2019 Větrný Jeníkov a v Krajské 

https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy/seznam/vyzva-c-25-knihovny
https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-funkce-verejnych-knihoven/celostatni-seminare-regionalni-funkce-knihoven/celostatni-seminar-regionalni-funkce-knihoven-2021-pardubice-20.-21.-10.-2021
https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-funkce-verejnych-knihoven/celostatni-seminare-regionalni-funkce-knihoven/celostatni-seminar-regionalni-funkce-knihoven-2021-pardubice-20.-21.-10.-2021
https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-funkce-verejnych-knihoven/celostatni-seminare-regionalni-funkce-knihoven/celostatni-seminar-regionalni-funkce-knihoven-2021-pardubice-20.-21.-10.-2021


   

knihovně Vysočiny – zájem o seminář je tradičně velký. Informace jsou k dispozici na: 

Venkovské knihovny (webnode.cz) 

VII. workshop pro metodiky (původně se měl uskutečnit v roce 2020) organizovaný Sekcí pro 

veřejné knihovny SKIP proběhl v termínu 12. – 13. 10. 2021, místem workshopu byla Městská 

knihovna v Písku. Informace jsou k dispozici na: https://workshop-pro-metodiky-

7.webnode.cz/  

Knihovnická dílna (původně se měla uskutečnit v roce 2020) organizovaná Sekcí pro veřejné 

knihovny SKIP proběhla v termínu 27. 10. 2021 v prostorách Národní technické knihovny. 

S ohledem na epidemickou situaci byla dílna pouze jednodenní. Standardně se koná 1x za 2 

roky a střídá se tak s konferencí Regionální funkce knihoven v Pardubicích. Knihovnická dílna 

se uskuteční i v roce 2022. Hlavním tématem bude Národní plán obnovy – jak žádat 

v programu. 

Průzkum dětského čtenářství v době COVID – v případě zájmu kontaktujte PhDr. Víta 

Richtera, rád přijede výsledky průzkumu představit. Základní údaje o průzkumu jsou na 

https://ipk.nkp.cz/odborne-cinnosti/ctenarstvi-1/12_Cten.htm#pruzkumy  

Příručka pro vedoucí knihoven – bude distribuována na přelomu roku 2021 / 2022, bude mít 

i elektronickou podobu, která bude průběžně aktualizována. Na rok 2022 se připravuje 

seminář, na kterém budou autoři příručky přednášet. Seminář bude dvoudenní a proběhne na 

dvou místech v Praze a v Brně. 

Standard pro rekonstrukce knihoven – bude vydán do konce roku 2021 v nákladu 1000 kusů. 

Prosíme o zaslání požadavku, kolik kusů budete chtít. 

S dotiskem již vydaných standardů počítáme.  

Krajská rodinná politika – Na konferenci Regionální funkce knihoven v Pardubicích představila 

paní Jitka Chrtková z MPSV program Krajské rodinné politiky, má velký zájem o spolupráci s 

knihovnami. V rámci SKIP Sekce veřejných knihoven, podsekcí Komunitní knihovny se 

uskuteční schůzka, jak by se knihovny do této aktivity mohly zapojit. Máte ve vašem kraji 

knihovny, které připravují (uskutečňují) akce na podporu rodiny?  Pokud ano, můžete nám 

poskytnout bližší informace? 

DNNT – probíhá zapojování dalších knihoven. Podrobnosti k zapojení do služby DNNT jsou na 

https://dnnt.nkp.cz/  

 

 

Zapsala: Lucie Macháčková 

Dne: 23.11.2021 

https://venkovske-knihovny.webnode.cz/
https://workshop-pro-metodiky-7.webnode.cz/
https://workshop-pro-metodiky-7.webnode.cz/
https://ipk.nkp.cz/odborne-cinnosti/ctenarstvi-1/12_Cten.htm#pruzkumy
https://dnnt.nkp.cz/

